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Zmeny v pojeti inovujici firmy

Koncepce podnikatelskych systému a jejich
pohled na ulohu mnovaci

. Podnikatelske prostfedi v pohledu metodiky
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- _podnikatelsky sektor
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1. Uvod

Kriticke pristupy ke koncepci NIS

Otazka jeji poznavaci a interpretacni sily v
kontextu procesu globalizace €1 regionalizace
Zm¢éna koncepcCniho pristupu k inovacim

(od hinearniho k interaktivnimu)

Pot’feba’fpfesnéj Siho poznani role podnikatelskeho
sektoru v NIS
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2. Zmény v pojeti inovujici firmy

* Vymezeni movujici firmy
 Jeji vztah k podnikatelskemu prostredi

« Koncept ,,ucici se firmy*
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Vymezeni mnovujici firmy

Limity teoreticke reflexe movujici firmy
SpiSe empiricka charakteristika

Kombinace urcitych faktort, které se vyskytuji v
jejich praktikach (otazka kauzality vazeb)

Zahrnuti vnitinich 1 vnéjSich zdroju firmy

Funkéni (systémové) pojeti firmy — omezeny
vyZnam pro movujici firmu
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Vztah movujici firmy
k podnikatelskému prostredi

Vyznam otevienosti firem vuci prostredi
Problém uzavirani (lock-in)

Stereotypy chovani se ,,zhmotiuji® v
organizaCnich strukturach firem

- Dulezitost ,,rozhrani* mezi firmou a prostredim

TVorba, §ifeni, osvojeni a uplatnéni znalosti

Linearni vs. interaktivni pfistup
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UCcici se firma

Roste vyznam vazeb k uZivatelim produkce
Dva modely pristupu firem k procesu uceni:
Model STI (science, technology, innovation)

Model DUI (learning by Doing, learning by
Using, learning by Interacting)

DUI zalozen na interaktivnim modelu uceni

“Oproti-STI neni klicovym aktérem pracovnik v
laboratori, ale spiSe pracovnik obsluhujici
..zakaznika
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systemu a jejich pohled na ulohu
inovaci

* Koncepce socidlni produkce védeéni — sleduje
proces tvorby, Sifeni a uziti 1novaci

* Zduraznéni vyznamu instituci

» Qdliseni flexibilni specializované produkce od
~ koalitativng diverzifikované produkce
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4. Podnikatelské prostiedi v pohledu
metodiky EXIS

» Potfeba rozsirit soustavu ukazatelu sledovanych v
ramci EIS — Arundel a Hollanders (2005) —

Exploratory Innovation Scoreboard (EXIS)

duraz na mikrodata, pozornost vénovana poptavce
po movacich a jejich spravé, netechnickym
inovac-iﬁl (marketingove a organizacni), vyuziti
so-uhrt){nj’fch indexu pro tematicke oblasti pi1
tvorbé.souhrnnych ukazateld za NIS
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Prehled tematickych okruhu EXIS

Diverzita inovujicich firem

Trhy s priznivym vlivem na inovace (poptavka
po novych produktech a sluzbach)

Toky vedeni (vazby a spoluprace mezi sektory
NIS)

Investice do inovaci (pfistup k riznym zdrojim
“financovani a jeho rozsah)

Inovacni dovednosti (rust kvalifikace)

~=_Sprava inovaci (ve firmé i v ramci NIS)
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Diverzita - typy 1mnovujicich firem

» Zakladni predpoklad - inovujici firma buduje svou
vyhodu na schopnosti odlisit se od ostatnich firem,
coz vede k jejich znacné diverzité podle
technickych 1 organiza¢nich hledisek
Otazka - nevyskytuji se v souboru dat o
inovujicich firmach firmy s podobnymi

charaktenst1kam1‘7

| OdpoVed’ u typologie movatoru: strategiCti,
- prlleznostm (narazovi), upravujici a prebirajici
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5. Aplikace metodiky EXIS na
domaci podnikatelsky sektor

Zemé/tematicky

okruh

Diverzita

Proinovacni
trny

Toky vedeni

Inovacni
investice

Inovacni
dovednosti

Sprava
inovaci

EU-19

0,41

0,48

0,30

0,45

0,49

CR

0,28

0,43

0,30

0,40

0,47

0,17

~ Pramen: Arundel, Hollanders (2005), str. 37
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Typologie inovatoru ve vybranyc
zemich podle metodiky EXIS (v %)

A || exreiestoton | [Fiesnesing| Usmier | Brebarer | Sono e

inovatoru

firmy

Finsko

13,0

19,0

10,0

3,0

55,0

Rakousko

8,0

12,0

20,0

9,0

51,0

EU-19

8,4

11,6

10,0

8,0

62,0

Madarsko

4,0

6,0

7,0

6,0

77,0

Slovinsko. |

8,0

8,0

4,0

1,0

79,0

CR

7,0

3,0

15,0

70,0

Pramefl: Arundel, Hollanders (2005), vlastni propocCty podle udaji CIS-3

5,0

4

4
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6. Zaver

Rada novych a empirickych sledovanych jevi v
ramci NIS s obtiznou interpretaci

Potieba dynamizace NIS, zejména ve vztazich
mez1 jednotlivymi segmenty

Metodika EXIS (ale 1 néktere upravy v metodice
EIS 2005) prinasi nékteré uzitecné novinky
_OtazKkou vsak je, jak daleko se dostala ekonomicka
t-e..@-rie'/(a" nasledné analyza) v porovnani se stavem
_ teorie apraxe soucasncho mezinarodniho
- marketingu ¢1 managementu




